令和７年６月２７日

学校長 様

特別支援教育主任・特別支援教育コーディネーター 様

                               愛媛県教育研究協議会会長 川上 斉睦

                                  同  教育研究局長 悦内 誠二

          特別支援教育委員会委員長 山内  望

令和７年度 愛教研 第３回特別支援教育研修会（病弱・身体虚弱）

向夏の候、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素より本委員会の活動に御支援と御協力を賜り、

誠にありがとうございます。

 さて、標記研修会について開催要項をお送りいたします。管理職の先生方を含め、養護教諭、学級担任の先生

方や、興味、関心のある先生方に幅広く御参加いただきたいと思いますので、貴校教職員への周知について御配

意を賜りますようお願い申し上げます。

                                開 催 要 項

１ 趣 旨  様々な病気で入院・治療中の児童生徒への支援ニーズや退院後の在籍学級での支援上の留意点に

ついて、医療の専門家から学ぶとともに、医療と教育との連携について考える。

２ 日 時  令和 7年８月２９日（金）1３：４0～１５：５０ ※院内学級担任者は 16:20まで

       参集希望者 13:30受付開始   オンライン希望者 13:35オンライン(Zoom)接続開始

３ 会 場  松山市立東雲小学校 多目的ホール (松山市文京町２番地１)

４ 日 程

  13:30 13:40 13:45                14:45  15:00    15:40 15:50    16:20

受

付

開会

挨拶

講演

休

憩

講師への

 質疑応答

閉会

連絡

院内学級担任者

連絡会

 （１）受 付     １３：３０～  会場受付   ※１３：３５～ オンライン受付(接続)

 （２）開会挨拶    １３：４０～  特別支援教育委員会委員長 (松山市立東雲小学校長) 山内 望

 （３）講 演     １３：４５～

    講演『小児がんの子どもに寄り添える“学校”～理解・配慮・つながりを実践できる～』

 愛媛県立中央病院 小児科医   中村 亮太 氏 (前 松山赤十字病院 小児科)

 （４）質疑応答   １５：００～１５：４０ （１５：００～１５：１０「LiveQ」による質問入力）

 （５）閉会連絡   １５：４０～１５：５０

 （６）担任者連絡会 １５：５０～１６：２０ (県内院内学級担任者のみ)

５ 参加費  愛教研会員は無料 会員外の参加者は、資料代 1,000円（当日集金）を徴収します。

（会員資格を有することができない講師・助教諭等は無料）

※ オンラインでの参加者は、会員外であっても参加費は徴収しません

６ 備 考

 (１) 事前に講話資料データを送付いたします。当日は、お手元に置いて御聴講ください。

 (２) 会場へ車の乗り入れはできません。恐れ入りますが、会場周辺の駐車場を御利用ください。

 (３) 中止の場合は、ＨＰでお知らせいたしますので、御確認くだ

さい。なお、申込みの際に御登録いただいたアドレスへメール

でお知らせもいたしますので、御確認ください。

 (４) オンライン参加の定員は 100名です。お申込み順といたします。

（５） 申込みフォームから入力いただくメールアドレスは、事前資料が添付可能なアドレスにしてください。

変更等のお知らせも、入力いただくアドレスに送ります。（県内の小中学校在籍の教職員には在籍校宛て

に愛教研ミライムメールでお送りします。併せて、愛教研ＨＰでもお知らせいたします。）

 (６) 本研修会は、オンライン（Ｚｏｏｍミーティング）による配信を行います。

    ログインＵＲＬ、ミーティングＩＤ、パスコードは、次のとおりです。他者への流用がないよう各自で

管理してください。

７ 事前参加受付(連絡)と問合せについて

  本研修に参加を希望する方は、８月１９日（火）までに、右の二次元コードから

Googleフォームの参加申込票に必要事項を御入力、御送信ください。

なお、今後の研修に生かしたいと思いますので、病弱・身体虚弱特別支援学級（院内

学級含む）担当者の方は、御欠席の場合もフォームのアンケートに御協力ください。

※ 右記の Googleフォームでの送信ができなかった場合は、下記の「本研修会連絡用メールアドレス」

によりメールでご連絡ください。（本研修会は、事務処理の都合でフォームによる受付とします。）

８ 連絡先及び問合せ先

 松山市立石井北小学校           松山市立久米小学校

     山本 晴香 (愛教研特支事務局本件担当)     西山 博 (愛教研特支事務局研究部)

     学校 ＴＥＬ (089)957-6300      学校 ＴＥＬ (089)975-0601

９ 当日の緊急連絡先

本研修会連絡用メールアドレス   nishiga4@gmail.com (担当:西山)

URL
https://us02web.zoom.us/j/88487493020?pwd=NeeZWcR2Lr5il5Rw8bolaIbIkafpL8.1

ミーティングＩＤ ：884 8749 3020

パスコード    ：tokusi0829

mailto:nishiga4@gmail.com